
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 02/2023

Nº do Processo: 004005-01150

Licitação: Pregão Eletrônico nº 0262/2023

Área Técnica Responsável: Gerência de Tecnologia e Segurança da Informação.

Objeto: Contratação de empresa especializada em impressão corporativa (outsourcing de impressão), solução que engloba prestação de serviço de locação de impressoras, com fornecimento de suprimentos (exceto papel), sistema de gerenciamento de impressões, instalação, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados e impressões mensais.

Belo Horizonte, 08 de abril de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

1 - No item 5.9 do Termo de Referência informa:

5.9 Para os equipamentos do TIPO I, II e III, serão aceitos no máximo 01 (um) fabricante, visando à padronização do parque de impressão, facilitando assim, a utilização de drivers e equipamentos pelos usuários. Todos os equipamentos deverão ser entregues acondicionados adequadamente, em caixas lacradas, de forma a permitir completa segurança durante o transporte;

Diante dessa exigência, peço que nos demonstre no mínimo 3 marcas que atendam os 3 tipos de equipamentos da mesma marca, que não seja a HP.

Resposta 01:

Primeiramente, cumpre-nos ressaltar que para todos os procedimentos licitatórios no âmbito do Sesc em Minas são realizadas pesquisas prévias de aderência do Termo de Referência da contratação ao mercado.

Para o objeto em questão, foi realizada uma ampla pesquisa de mercado pelo Sesc em Minas, as quais demonstraram que outros modelos de outros fabricantes também atendem aos requisitos descritos no termo de referência, são eles:

- Cannon TIPO I - ADVANCE DX C5800;
- Cannon TIPO II - RUNNER ADVANCE DX 717iF;



- Cannon TIPO III - CLASS X MF1538C;
- Ricoh TIPO I - C3000 C3500;
- Ricoh TIPO II - RICOH IM 550F;
- Ricoh TIPO III - C400SRF;

Questionamento 02:

2 - Qual é a atual empresa que está prestando o serviço de Locação no órgão?

Resposta 02:

Reservamos no direito de esclarecer apenas os assuntos relacionados ao procedimento licitatório em questão e necessários para a melhor oferta.

Frederico Norberto França Caldeira
Pregoeiro Oficial